
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 16 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO:  Gestione associata del servizio di ristorazione scolastica con i comuni di Trecate e 

Romentino. Approvazione convenzione. 

 
 L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di agosto alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

  1) Zucco Carla                                                              Sindaco si  

  2) Notaro Rosario Giuseppe                        Consigliere    maggioranza si  

  3) Andreoletti Giovanni                                          "                      " si  

  4) Lavatelli Mirko                                                    “                      “" si  

  5) Rusciano Elena                                                 "                      "  si 

  6) Zanetti Cristina                                                  "                      " si  

  7) Battaglia Anna Maria                                         "                      "  si 

  8) Giambone Alberto                                              "                      "  si 

  9) Ramellini Alessio                                                "                      " si  

10) Salmin Alberto                                                     "                      “ si  

11) Maffé Vanessa                                                      "                     " si  

   

                                                                         Totali n 

. 

8 3 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 



Oggetto: Gestione associata del servizio di ristorazione scolastica con i comuni di Trecate e 

Romentino. Approvazione convenzione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il Servizio di ristorazione scolastica viene attualmente gestito dal Comune 

di Trecate mediante l’affidamento in concessione, con le modalità previste dal 

D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici). 

DATO ATTO che, pur rimanendo invariato il modello gestionale della concessione, lo stesso 

verrà significativamente rimodulato in considerazione dell’avvenuta 

costruzione a Trecate di un Centro di cottura di proprietà comunale per la 

produzione dei pasti. 

CONSIDERATO che tale rimodulazione, grazie alla presenza di un Centro Cottura comunale nel 

territorio di Trecate, avrà un positivo impatto dal punto di vista qualitativo sul 

servizio di che trattasi. 

DATO ATTO che il funzionamento del sopraccitato Centro di cottura potrebbe essere 

ulteriormente ottimizzato, se fruito anche da altri comuni limitrofi. 

RILEVATO che le forme associative tra Enti limitrofi e con analoga configurazione 

territoriale, socio economica e culturale favoriscono la gestione dei servizi 

rispondente ad esigenze affini sia per la struttura degli stessi servizi esistenti, 

sia per le risorse disponibili che per le problematiche gestionali nel loro 

complesso. 

DATO ATTO  che tra i Comuni del territorio interpellati per tale finalità, hanno espresso la 

propria intenzione di aderire i Comuni di Romentino e Sozzago. 

DATO ATTO che questa Amministrazione comunale, in collaborazione con le sopraccitate 

Amministrazioni comunali di Romentino e Sozzago, intende realizzare il 

servizio di ristorazione scolastica come servizio associato, anche al fine di 

garantire economie di scala, con utilizzo del nuovo Centro Cottura comunale, 

finalizzate ad una miglior qualità del servizio. 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 267/00, che permette agli Enti Locali la possibilità di 

stipulare tra loro apposite convenzioni per l’esercizio di determinate funzioni 

ed attività. 

VISTO lo schema di convenzione che si allega alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale. 

VISTO l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

ACQUISITI i pareri di legge. 



CON votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa citate, la rimodulazione della 

concessione del Servizio di ristorazione scolastica comunale, prevedendo 

l’utilizzo del nuovo Centro cottura di proprietà comunale, realizzato a Trecate; 

2. di svolgere in forma associata, per le motivazioni in premessa citate, il servizio 

di ristorazione scolastica tra i Comuni di Trecate, Romentino e Sozzago; 

3. di approvare l’allegato schema di convenzione tra i sopraccitati Comuni, per la 

gestione associata del servizio di Ristorazione scolastica, che si allega alla 

presente deliberazione come Allegato “A” per farne parte integrante e 

sostanziale; 

4. di dare atto che la presente convenzione avrà durata di dodici anni scolastici, 

con decorrenza dall’a.s. 2016-17; 

5. di dare atto che il Responsabile del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Tempo 

libero provvederà, in esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto 

delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici 

interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria appartenenza. 

Stante l’urgenza di provvedere alla formalizzazione dell’accordo 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con successiva votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Avv. Zucco Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 04.08.2015 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 06.08.2015 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 06.08.2015 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Aina Dr. Paolo) 
 
 ………………………………. ………………………………. 
 
 
Data 04.08.2015 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04.08.2015 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 04.08.2015 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
 
 ……………………………………. 
 
      ___ 
 

 



ALLEGATO “A” 

ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 IN DATA 04.08.2015 

 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA. 

Raccolta N. ___ 

L’anno duemila____ il giorno _____ del mese di _____ , in Trecate (NO) presso la sede comunale; 

TRA 

- il Comune di Trecate, c.f. ___________ , rappresentato da ___________ , nato/a a __________ il 

_______ , nella sua qualità di Sindaco, il quale interviene al presente atto in virtù della 

deliberazione n. ___ in data _______ del Consiglio comunale; 

- il Comune di Romentino, c.f. __________ , rappresentato da __________ , nato/a a __________ 

il _______ , nella sua qualità di Sindaco, il quale interviene al presente atto in virtù della 

deliberazione n. ___ in data _______ del Consiglio comunale; 

- il Comune di Sozzago, c.f. ___________ , rappresentato da ___________ , nato/a a __________ 

il _______ , nella sua qualità di Sindaco, il quale interviene al presente atto in virtù della 

deliberazione n. ___ in data _______ del Consiglio comunale; 

PREMESSO CHE: 

- a seguito del dimensionamento scolastico, sono stati costituiti con sede presso il Comune di 

Trecate due Istituti Comprensivi e più precisamente: 

a. l’Istituto Comprensivo “Rachel Behar” con sede in Via Mezzano 41, da cui dipendono la 

Scuola dell’Infanzia “G. Garzoli”, le Scuole Primarie “G. Rodari” di Trecate e “F. Rognoni” 

di Sozzago e la Scuola Secondaria di primo grado “G. Cassano” di Trecate; 

b. l’Istituto Comprensivo “Cronilde Musso”, con sede in via Andante 14, da cui dipendono la 

Scuola dell’Infanzia “C. Collodi”, le Scuole Primarie “Don Milani” di Trecate e “De Amicis” 

di Romentino e la Scuola Secondaria di primo grado “G. Pastore” di Romentino; 

- alla luce del suddetto dimensionamento scolastico le Scuole Primarie, dell’Infanzia e Secondarie 

di primo grado dei Comuni di Trecate, Romentino e Sozzago fanno capo ai sopraccitati Istituti 

Comprensivi con sede in Trecate e, quindi, alle medesime dirigenze scolastiche; 

- in virtù di quanto sopra, si ritiene opportuno, per quanto possibile, gestire in modo coordinato il 

Servizio di Ristorazione scolastica, in modo da omogeneizzare le prestazioni a favore degli 

utenti; 

- che l’art. 30 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 prevede la possibilità di stipulare apposite 

convenzioni tra gli Enti Locali al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 

determinati; 

- la gestione associata di servizi tra enti locali consente il raggiungimento di significative 

economie di scala, con benefici immediati anche per gli utenti dei medesimi; 



- che è reciproco interesse adottare tra gli enti convenzionati una stabile forma di collaborazione 

per rispondere adeguatamente al fabbisogno di qualità richiesto dai cittadini dei Comuni associati 

in un ambito così delicato come quello della Ristorazione scolastica; 

PER QUANTO SOPRA SPECIFICATO,  

tra i Comuni di Trecate, Romentino e Sozzago si conviene e si stipula il presente accordo. 

Art. 1 - Oggetto 

I comuni di Trecate, Romentino e Sozzago decidono di svolgere in forma associata,  ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il servizio di Ristorazione scolastica a 

favore degli alunni che frequentano le Scuole dei rispettivi Comuni facenti parte dell’Istituto 

Comprensivo “Rachel Behar” con sede in Via Mezzano 41 e dell’Istituto Comprensivo “Cronilde 

Musso”, con sede in via Andante 14. 

Art. 2 - Finalità 

Scopo della presente convenzione è di realizzare la gestione coordinata del servizio di 

Ristorazione scolastica a favore degli alunni delle Scuole di cui all’art. 1 con l’utilizzo del Centro di 

Cottura di proprietà del Comune di Trecate sito in Via Isonzo. 

La gestione convenzionata è finalizzata ad ottenere: 

a. il miglioramento della qualità delle prestazioni oggetto del servizio; 

b. l’ottimizzazione delle modalità di erogazione del servizio; 

c. la riduzione dei costi complessivi del servizio attraverso la realizzazione di significative 

economie di scala. 

Art. 3 - Decorrenza e durata 

La presente convenzione avrà decorrenza dall’a.s. 2016-17 e durata di dodici anni scolastici con 

decorrenza dal medesimo anno scolastico 2016-17. 

Art. 4 - Attribuzione funzioni 

Al Comune di Trecate, che si costituisce quale ente capofila della gestione in forma associata del 

servizio di Ristorazione scolastica, sono attribuite le funzioni concernenti la predisposizione degli 

atti amministrativi, la gestione della gara ad evidenza pubblica e l’individuazione del 

Concessionario del servizio, nonché tutti gli interventi relativi e connessi alla realizzazione del 

Centro Cottura ubicato a Trecate in Via Isonzo. 

Il prezzo del singolo buono pasto che dovrà essere corrisposto dagli utenti e la definizione di 

eventuali fasce tariffarie verranno deliberati autonomamente da ogni singolo Comune 

convenzionato. Sono a carico di ogni singolo Comune la gestione amministrativo-contabile e i 

relativi oneri economici concernenti il piano tariffario rispetto al costo di aggiudicazione del singolo 

pasto. 

I singoli Comuni trasmetteranno direttamente al Concessionario del servizio gli eventuali rilievi, 

rimostranze o contestazioni che dovessero insorgere nella gestione del servizio con riferimento agli 

aspetti qualitativi, logistici, organizzativi, etc. 

Qualora ciò dovesse dar luogo all’emanazione di provvedimenti formali conseguenti 

all’inosservanza di clausole contrattuali, gli stessi saranno assunti dal competente Settore del 

Comune capofila. 

Art. 5 - Sedi di erogazione del servizio 



I Comuni aderenti individuano le seguenti sedi di erogazione del servizio di Ristorazione 

scolastica: 

a. la Scuola dell’Infanzia “G. Garzoli”, le Scuole Primarie “G. Rodari” di Trecate e “F. Rognoni” di 

Sozzago e la Scuola Secondaria di primo grado “G. Cassano” di Trecate, facenti capo all’Istituto 

Comprensivo “Rachel Behar”, con sede in Trecate, Via Mezzano 41; 

b. la Scuola dell’Infanzia “C. Collodi” e le Scuole Primarie “Don Milani” di Trecate e “De Amicis” 

di Romentino, facenti capo all’Istituto Comprensivo “Cronilde Musso”, con sede in Trecate, Via 

Andante 14. 

Art. 6 - Forme di consultazione tra enti 

La consultazione tra gli enti aderenti alla presente convenzione viene garantita con convocazione 

di apposita conferenza dei Sindaci dei rispettivi Comuni o loro delegati, con compiti di 

coordinamento in merito alle problematiche che dovessero manifestarsi nel corso della gestione in 

forma associata del servizio di Ristorazione scolastica, assicurando il paritario coinvolgimento degli 

enti nelle decisioni assunte dal Comune Capofila. 

Art. 7 - Ripartizione delle spese 

Il servizio di Ristorazione scolastica, oggetto della presente convenzione, viene svolto nella 

forma della concessione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i., per cui il 

Concessionario, individuato a seguito di gara ad evidenza pubblica, provvederà ad incassare 

direttamente dagli utenti il corrispettivo dei pasti erogati. 

Restano a carico dei singoli Comuni il costo dei pasti forniti agli Insegnanti e il costo dei pasti 

gratuiti o a tariffa agevolata forniti agli utenti. 

Le spese per i costi indiretti del personale relativi alla gestione del procedimento di gara sono 

ripartite tra i Comuni aderenti alla presente convenzione sulla base della popolazione legale di 

ciascun Comune, ossia al numero di abitanti risultante dai dati del Censimento 2011. 

Art. 8 - Recesso 

Non è ammesso il recesso dalla presente convenzione nel corso dell’anno scolastico. 

Ciascun ente potrà recedere dalla presente convenzione con preavviso di almeno 6 (sei) mesi 

rispetto all’inizio dell’anno scolastico successivo. 

Il recesso determina la cessazione della gestione associata del servizio in argomento. Le 

situazioni pendenti, conseguenti all’eventuale recesso di un ente, saranno definite di comune 

accordo tra i gli altri Comuni. 

Saranno a carico del Comune recedente, per tutta la durata residua della convenzione, gli 

eventuali maggiori costi derivanti da modifiche contrattuali con il Concessionario del servizio. 

Art. 9 - Controversie 

La risoluzione di eventuali controversie che potessero insorgere tra i Comuni anche in caso di 

difforme e contrastante interpretazione della presente convenzione, deve essere prioritariamente 

ricercata in via bonaria. Qualora non si riuscisse ad addivenire ad una risoluzione amichevole, le 

controversie saranno risolte dal giudice territorialmente competente. 

Art. 10 - Rinvio 

Per quanto non disposto dalla presente convenzione le parti si richiamano alle norme vigenti in 

materia. 



Per la disciplina di ulteriori aspetti gestionali non di competenza consiliare, si rimanda ad 

appositi accordi tecnici da approvare dalle competenti Giunte comunali di ciascun Comune. 

Art. 11 - Norme finali 

La presente convenzione è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 Tab. “B” allegata al 

DPR 642/1972 ed è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 4 Parte II della Tariffa 

allegata al DPR 131/1986. 

Il presente atto è la completa e precisa espressione della volontà delle parti, le quali lo leggono, 

lo confermano e lo sottoscrivono come appresso. 

Per il Comune di Trecate ____________________ 

Per il Comune di Romentino ____________________ 

Per il Comune di Sozzago ____________________ 

 


